Gabinete do Reitor

P O R T A R I A   Nº 128/2022

O REITOR DA PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM
VISTA A LEI Nº 10.861, DE 14 DE ABRIL DE 2004,
QUE INSTITUI O SISTEMA NACIONAL DE
AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
(SINAES), E EM CUMPRIMENTO ÀS DIRETRIZES
PRECONIZADAS NO SEU ART. 11,

R E S O L V E:

Compor a COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO
(CPA), com a atribuição de conduzir os processos internos de avaliação da Universidade, em
consonância com a Resolução nº 412/2019 – CONSUN e com o Edital nº 16/2019, composta
pelos seguintes membros:

Paulo Sergio Macuchen Nogas – Presidente

REPRESENTANTES DO CORPO DOCENTE:
Titulares:

 Júlio César Nievola (Curso de Ciência da Computação)

 Maria Izabel Scheidt Pires (Curso de Serviço Social)

 Paulo Sérgio Miguel (Curso de Ciências Contábeis)
Suplentes: Rodrigo Campagnolo (Curso de Agronomia, Câmpus Toledo), Ivone Mayumi
Ikeda Morimoto (Curso de Nutrição) e Paulo Henrique Maravieski Brambilla (Curso de
Engenharia de Produção, Câmpus Londrina).

REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE:
Titulares:

 Matheus Fernando Santos (Curso de Psicologia, Câmpus Toledo)

 Monique Paulikievicz Lopes (Curso de Direito)
Suplentes: Karolyne Anton Pereira (Curso de Psicologia, Câmpus Londrina) e João Vitor
Kochella dos Santos (Curso de Direito)

REPRESENTANTES DO CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:
Titulares:

 Luciano Cardoso (Escola de Educação e Humanidades)

 Andreia Ribeiro dos Santos (Escola de Negócios)
Suplente: Ana Cláudia da Silva Palomares (Câmpus Londrina) e Marcio Ricardo Vianna
(PROEDU/ PUCPR Online)

DocuSign Envelope ID: 6EC7F8C9-8EBF-4BA1-AE88-F3EEE4BF7F22

                   Gabinete do Reitor

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA:
Titular:

 Zaki Akel Sobrinho (Reitor da UFPR - Gestão 2008-2012 e 2013-2016 /
Consultor educacional)

 Gustavo Ribeiro Cercal (Gerente de Projetos na Robert Bosch - Brasil)

Esta portaria entra em vigor a partir da presente data,
revogando a Portaria nº 90/2022, de 05/08/2022.

Gabinete do Reitor da Pontifícia Universidade
Católica do Paraná, em Curitiba, aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e
dois.

Rogério Renato Mateucci
REITOR

DocuSign Envelope ID: 6EC7F8C9-8EBF-4BA1-AE88-F3EEE4BF7F22

	P O R T A R I A   Nº 128/2022

		2022-11-25T12:04:50-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com